

## **CONSELHO DELIBERATIVO**

## Ata da Quarta Reunião Ordinária

Ano 2024

Data:

18 de abril de 2024

Horário:

10h00

Convocação: Publicado no Diário Oficial Eletrônico de 16/04/2024

Local:

Sala de Reuniões do PREVINI

Conselheiros presentes do Conselho Deliberativo:

Mirian Magali Alves de Oliveira - Online

Vitor Oliveira Vilanova - Secretário

Alessandro José de Oliveira Machado - Online

Paulo Sérgio da Silva Monteiro – Membro

Márcia da Costa Melo - Membro

Jailce Perrut dos Santos Scofano - Membro Nato

Convidados presentes:

Eduardo Pereira dos Santos - Diretor da EC2G Assessoria e Consultoria LTDA ME

## Ordem do Dia:

- 1. Leitura e ciência do balancete do mês de janeiro de 2024;
- 2. Leitura e ciência dos Relatórios de Investimentos:
- 3. Assuntos Gerais.
- 4. Às dez horas do dia 18 de abril compareceram para a Quarta Reunião Ordinária do ano de 2024, em atendimento ao Edital de Convocação, publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 16 do corrente mês, os membros do Conselho Deliberativo do PREVINI designados pelo Decreto Municipal nº 12.579/2021 publicado no Diário Oficial Eletrônico de 30/12/2021.

Rua Antenor de Moura Raunheitti, 95, Bairro da Luz - Nova Iguaçu - RJ - CEP: 26260-050 Tel.: (21) 2666-2200 Site: <a href="www.previni.com.br">www.previni.com.br</a> E-mail: <a href="previni@previni.com.br">previni@previni.com.br</a>



- 5. A Presidente do Conselho Deliberativo, Sra. Mirian Magali Alves de Oliveira, deu início a reunião, agradecendo a presença de todos.
- 6. Inicialmente a Presidente do Conselho Deliberativo, Miriam Magali Alves de Oliveira deu a palavra ao convidado Eduardo Pereira dos Santos, Diretor da empresa EC2G Consultoria para iniciar a apresentação do Relatório Atuarial referente ao exercício de 2023. Foi apresentado aos Conselheiros todo o cenário do Instituto, cujo o plano de amortização do déficit atuarial permanecerá o mesmo aprovado em 2023. A seguir a Presidente do Conselho, colocou o relatório para aprovação, sendo aprovado por unanimidade pelos Conselheiros.
- 7. O Sr. Vitor Oliveira Vilanova fez a leitura da Ata da Quarta Reunião Ordinária do Conselho Fiscal onde constam detalhados os relatórios de investimentos, ficando os conselheiros cientes que a rentabilidade do mês de janeiro foi positiva em 0,63% (zero vírgula sessenta e três por cento) de acordo com o Relatório da Consultoria Financeira e o relatório da Plataforma Financeira Crédito e Mercado, sem nenhuma ressalva dos Conselheiros. Logo após foi feita a leitura da Ata da Terceira Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, sendo aprovadas por unanimidade por todos os Conselheiros.
- 8. Na sequência a Diretora Presidente Jailce Scofano informou do curso de Certificação Profissional RPPS nível básico, promovido pela Associação das Entidades de Previdência Municipais e dos Estados do Rio de Janeiro Aepremerj. O Curso será ministrado pela Crédito e Mercado nos dias 7 e 8 de maio de 2024 as 8h as 17h na cidade de Barra Mansa RJ.
- 9. A Diretora Presidente Jailce Scofano, informou sobre o Relatório do Censo Previdenciário e apresentou a atualização dos dados com a meta atingida com 87,38% dos servidores ativos, 89,21% dos aposentados, 79,67% dos pensionistas e 770 dependentes removidos, sendo nesse cenário muito importante para o impacto na Avaliação Atuarial.
- 10. Encerrou a pauta e, com a concordância de todos, ficou agendada a Quinta Reunião do Conselho Deliberativo 2024 para o dia 14 de maio

: 26260-050 .com.br

Rua Antenor de Moura Raunheitti, 95, Bairro da Luz - Nova Iguaçu – RJ – CEP: 26260-050 Tel.: (21) 2666-2200 Site: <a href="www.previni.com.br">www.previni.com.br</a> E-mail: previni@previni.com.br



de 2024, no horário das 10hs. A Conselheira Presidente Sra. Mirian Magali Alves de Oliveira agradeceu a participação e a colaboração de todos e deu por encerrada a Quarta Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do Previni, perguntou se alguém ainda queria fazer uso da palavra, como ninguém se manifestou, encerrou a presente reunião e eu Vitor Oliveira Vilanova lavrei a presente ata, que após lida, foi aprovada e assinada por todos.

Mirian Magali Alves de Oliveira

(Presidente - Poder Executivo)

Vitor Oliveira Vilanova

(Secretário - Assembléia Geral)

Marcia da Costa Melo

(Membro - Assembléia Geral)

Alessandro José de O. Machado

(Membro - Poder Legislativo)

Paulo Sérgio da Silva Monteiro

(Membro - Assembléia Geral)

Jailce Perrut dos Santos Scofano

(Diretora Presidente do PREVINI- Membro Nato - Poder Executivo)